BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME (BDP)

Term-End Examination June, 2023 (ELECTIVE COURSE: HISTORY)

EHI-07: MODERN EUROPE FROM MID 18TH
CENTURY TO MID 20TH CENTURY

Time: 3 Hours Maximum Marks: 100

Note: This question paper has three Sections. The students have to attempt any two questions in about 500 words each from Section-I, any four questions in about 250 words each from Section-II and any two short notes in about 100 words each from Section-III. The marks are mentioned against each question.

Section—I

1. Write a critical note on the working class movement in Britain with reference to the Chartist movement.

[2] EHI-07

Explain the differences in patterns	of	
industrialization in France and Germany	as	
compared to England.	20	
Discuss the features of the nationali	st	
mobilisations in Europe.	20	
Analyse the factors that contributed to the fir	st	
socialist revolution in Russia. What was i	ts	
significance?	20	
Section—II		
Explain the role of the political parties ar	ıd	
electoral politics in modern democrat	ic	
politics. 1	L2	
Discuss the role of masses and intellectuals	in	
overthrowing the ancient regime in France. 1	L2	
Discuss the role of the state in the	he	
industrialization of Russia.	L2	
Explain the emergence of neo-social classes	in	
	$\lfloor 2 \rfloor$	
	industrialization in France and Germany compared to England. Discuss the features of the nationalismobilisations in Europe. Analyse the factors that contributed to the first socialist revolution in Russia. What was is significance? Section—II Explain the role of the political parties are electoral politics in modern democrate politics. Discuss the role of masses and intellectuals overthrowing the ancient regime in France. Discuss the role of the state in the industrialization of Russia. Explain the emergence of neo-social classes	

9. "Bismarck was the architect of German

unification." Do you agree with this statement?

[3] EHI-07

- 10. Discuss the various theories of imperialism. 12
- 11. How did Fascism emerge in Italy? Explain. 12
- 12. Discuss in brief economic development in post-World War II Europe.12

Section—III

- 13. Write short notes on any *two* of the following in about **100** words each: 6+6
 - (a) The Jacobian Republic
 - (b) Proto-Industrialization
 - (c) The Treaty of Versailles
 - (d) The League of Nations

EHI-07

स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी. डी. पी.) सत्रांत परीक्षा जून, 2023

(ऐच्छिक पाठयक्रम : इतिहास)

ई.एच.आई.-07 : आधुनिक यूरोप : 18वीं शताब्दी के मध्य से 20वीं शताब्दी के मध्य तक

समय : 3 घण्टे अधिकतम अंक : 100

नोट: इस प्रश्न-पत्र में तीन खण्ड हैं। विद्यार्थियों को खण्ड—I में से कोई दो प्रश्न लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में, खण्ड—II में से कोई चार प्रश्न लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में तथा खण्ड—III में से किन्हीं दो संक्षिप्त टिप्पणियाँ लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में करने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं।

खण्ड–I

 चार्टिस्ट आन्दोलन के सन्दर्भ में ब्रिटेन में मजदूर वर्ग के आन्दोलन पर एक आलोचनात्मक लेख लिखिए।
 20

2.	इंग्लैण्ड की तुलना में फ्रांस और जर्मनी में औद्योगीकरण के स्वरूप में अन्तर की व्याख्या कीजिए। 20	
3.	यूरोप में राष्ट्रवादी लामबन्दियों (nationalist mobilisations) की विशेषताओं पर चर्चा कीजिए। 20	
4.	रूस में पहली सामाजिक क्रान्ति में योगदान देने वाले कारकों का विश्लेषण कीजिए। इस क्रान्ति का क्या महत्वथा?	
खण्ड—II		
5.	आधुनिक लोकतांत्रिक राजनीति में राजनीतिक दलों (political parties) एवं चुनावी राजनीति (electoral politics) की भूमिका की व्याख्या कीजिए।	
6.	फ्रांस में प्राचीन व्यवस्था (ancient regime) को उखाड़ फेंकन में आमजनों तथा बुद्धिजीवियों की भूमिका पर प्रकाश डालिए।	
7.	रूस में औद्योगीकरण में राज्य की भूमिका पर चर्चा कीजिए।	
8.	यूरोप में नए सामाजिक वर्गों के उद्भव की व्याख्या कीजिए।	
9.	"बिस्मार्क जर्मन एकीकरण के सूत्रधार व कर्ताधर्ता थे।" क्या आप इस कथन से सहमत हैं ?	

- 10. साम्राज्यवाद के विभिन्न सिद्धान्तों का प्रतिपादन कीजिए।
- 11. इटली में फासीवाद का उदय किस प्रकार हुआ ? स्पष्ट कीजिए।
- 12. द्वितीय विश्वयुद्ध के पश्चात् यूरोप में आर्थिक विकास पर संक्षिप्त चर्चा कोजिए।

खण्ड-III

- 13. निम्नलिखित में से किन्हीं **दो** पर लगभग **100** शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 6+6
 - (क) जैकोबियन गणराज्य
 - (ख) आद्य-औद्योगीकरण (Proto-industrialization)
 - (ग) वर्साय (Versailles) की संधि
 - (घ) राष्ट्र संघ (League of Nations)